
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 48/2015-CCCD/FUNECE 
(06 de agosto de 2015) 

 

Divulga as notas das Provas Didáticas dos 

setores 02, 03, 07, 08, 11, 14, 16, 18, 23, 25, 

27 e 41 do II Concurso Público de Provas e 

Títulos para Provimento do Cargo de Professor 

Classe Assistente do quadro de Magistério 

Superior da FUNECE  

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

07/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público de Provas e 

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do Quadro do Magistério 

Superior da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no Anexo I deste Comunicado as notas das provas didáticas dos 

setores 02 (Prática de Ensino em Ciências e Biologia), 03 (Esportes Coletivos e 

Individuais), 07 (Ginecologia/Obstetrícia), 08 (Emergências Médicas), 11 (Língua 

Espanhola e Literatura Hispânica), 14 (Psicologia Organizacional), 16 (Física 

Moderna e Contemporânea), 18 (Língua Brasileira de Sinais- Libras), 23 

(Tecnologia de Informação e Comunicação), 25 (Língua Brasileira de Sinais- 

Libras), 27 (Análise Matemática) e 41 (Língua Brasileira de Sinais- Libras) do II 

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor 

Classe Assistente do quadro de Magistério Superior da FUNECE. 

2. Reiterar as seguintes informações: 

a. A nota da Prova Didática (NPD) de cada candidato corresponderá à média 

aritmética simples das notas a ele atribuídas pelos três examinadores, com 

arredondamento para duas casas decimais. 

b. O candidato que utilizar tempo inferior a 50 (cinquenta) minutos para a 

apresentação de sua aula terá redução de 0,2 (zero vírgula dois) pontos da 

nota final que lhe for atribuída por cada membro da Banca Examinadora, por 

cada minuto não utilizado do tempo mínimo de 50 (cinquenta) minutos, até o 

limite de 40 (quarenta) minutos. 

c. O candidato que utilizar tempo inferior a 40 (quarenta) minutos para a 

apresentação da sua Prova Didática será automaticamente eliminado do 

Concurso e a Banca Examinadora não avaliará a respectiva nota, não gerando 

nota correspondente a essa fase. 

d. Ficará reprovado e, consequentemente, eliminado do Concurso, o candidato 

que não comparecer à Prova Didática no dia e horário marcados ou que 

obtiver nota da prova didática (NPD) inferior a 7,0 (sete) ou nota individual de 

qualquer dos examinadores inferior a 6,0 (seis vírgula zero). 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 



Página 2 de 3 

ANEXO I DO COMUNICADO No 48/2015-CCCD/FUNECE 
(06 de agosto de 2015) 

Notas das Provas Didáticas dos setores 02 (Prática de Ensino em Ciências e Biologia), 03 

(Esportes Coletivos e Individuais), 07 (Ginecologia/Obstetrícia), 08 (Emergências 

Médicas), 11 (Língua Espanhola e Literatura Hispânica), 14 (Psicologia Organizacional), 

16 (Física Moderna e Contemporânea), 18 (Língua Brasileira de Sinais- Libras), 23 

(Tecnologia de Informação e Comunicação), 25 (Língua Brasileira de Sinais- Libras), 27 

(Análise Matemática) e 41 (Língua Brasileira de Sinais- Libras) do II Concurso Público de 

Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do quadro de 

Magistério Superior da FUNECE. 

 

NOME 

DURAÇÃO 

DA AULA 

(minutos) 

REDUTOR 

NOTA DO 

AVALIADOR MÉDIA SITUAÇÃO 

1 2 3 

SETOR - 2  Pratica de Ensino em Ciencias e Biologia  -  CCS     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 689 57 - 6,0 5,0 5,5 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 710 57 - 5,0 5,0 6,2 - ELIMINADO POR NOTA 

NATALIA VELLOSO FONTENELLE CAMELO RODRIGUES 55 - 7,3 7,0 7,9 7,40 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 717 60 - 3,4 3,5 6,3 - ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 3  Esportes Coletivos e Individuais  -  CCS     VAGAS: 1 

ALINE LIMA TORRES 55 - 7,0 7,6 7,5 7,37 APROVADO 

BRUNO FEITOSA POLICARPO 53 - 7,0 7,2 7,2 7,13 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 807 46 0,8 6,8 6,6 6,9 6,77 ELIMINADO POR NOTA 

EDSON MARCOS DE GODOY PALOMARES 57 - 8,3 9,0 9,3 8,87 APROVADO 

HUDDAY MENDES DA SILVA 49 0,2 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 

VANESSA DA SILVA LIMA 56 - 8,8 9,0 9,6 9,13 APROVADO 

SETOR - 7  Ginecologia/Obstetricia  -  CCS     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 41 0 - 0  0  0  - ELIMINADO POR NOTA 

JOAO MARCOS DE MENESES E SILVA 54 - 8,6 7,8 7,0 7,80 APROVADO 

MANOEL MARTINS NETO 56 - 8,9 9,5 10,0 9,47 APROVADO 

SETOR - 8  Emergencias Medicas  -  CCS     VAGAS: 1 

ANTONIO FELIPE LEITE SIMAO 51 - 7,0 7,1 7,0 7,03 APROVADO 

CHARLES JEAN GOMES DE MESQUITA 59 - 6,5 8,2 8,0 7,57 APROVADO 

DANIEL BEZERRA DE CASTRO 53 - 9,5 8,7 8,0 8,73 APROVADO 

ITALO SOUZA OLIVEIRA SANTOS 48 0,4 7,6 7,7 7,8 7,70 APROVADO 

MARIA CECILIA MARTINS COSTA 57 - 7,0 7,2 8,1 7,43 APROVADO 

SETOR - 11  Lingua Espanhola e Literatura Hispanica  -  CH     VAGAS: 1 

LUCINEUDO MACHADO IRINEU 59 - 9,9 9,5 9,1 9,50 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 374 55 - 4,4 3,0 4,2 - ELIMINADO POR NOTA 

SARA DE PAULA LIMA 56 - 7,6 7,1 7,0 7,23 APROVADO 

SETOR - 14  Psicologia Organizacional  -  CH     VAGAS: 1 

DANIELE GRUSKA BENEVIDES PRATA 52 - 7,2 9,5 7,4 8,03 APROVADO 

DIANA MARIA CAVALCANTE MORAIS 50 - 9,3 9,8 9,3 9,47 APROVADO 

GUILHERME HENRIQUE LIMA BARATI 56 - 7,7 9,0 9,1 8,60 APROVADO 

LISE MARY SOARES SOUZA 56 - 9,3 10,0 9,5 9,60 APROVADO 

TIAGO JESSE SOUZA DE LIMA 56 - 7,2 7,4 7,0 7,20 APROVADO 

SETOR - 16  Fisica Moderna e Contemporanea  -  FAFIDAM     VAGAS: 1 

ANTONIO SOUSA RIBERIO 53 - 7,5 7,5 7,5 7,50 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 202 50 - 5,5 5,5 5,5 - ELIMINADO POR NOTA 

BRUNO TAVARES DE OLIVEIRA ABAGARO 55 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 

ERNESON ALVES DE OLIVEIRA 53 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 208 50 - 5,5 5,5 5,5 - ELIMINADO POR NOTA 

KELDER CAVALCANTI DE VASCONCELOS 46 0,8 8,7 8,7 8,7 8,70 APROVADO 

LEONARDO DE SOUSA SILVA 52 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 

SETOR - 18  Lingua Brasileira de Sinais- LIBRAS  -  FAFIDAM     VAGAS: 1 

DENISE PENHA VIVEIROS 48 0,4 7,1 7,3 7,1 7,17 APROVADO 

JOSE MARCOS ROSENDO DE SOUZA 44 1,2 7,9 8,1 7,6 7,87 APROVADO 

SETOR - 23  Tecnologia de Informacao e Comunicacao  -  FAFIDAM     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 1545 50 - 5,3 5,3 5,4 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 1549 60 - 5,6 5,6 5,8 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 1553 54 - 4,0 4,0 4,8 - ELIMINADO POR NOTA 

HERIK ZEDNIK RODRIGUES 41 1,8 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 

MARIA DE FATIMA DE LIMA DAS CHAGAS 55 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 

PAULA PEREIRA SCHERRE 55 - 9,3 9,5 9,4 9,40 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1565 48 0,4 6,6 6,6 6,6 6,60 ELIMINADO POR NOTA 



Página 3 de 3 

NOME 

DURAÇÃO 

DA AULA 

(minutos) 

REDUTOR 

NOTA DO 

AVALIADOR MÉDIA SITUAÇÃO 

1 2 3 

SETOR - 25  Lingua Brasileira de Sinais- LIBRAS  -  FECLESC     VAGAS: 1 

GERISON KEZIO FERNANDES LOPES 50 - 9,5 9,4 9,6 9,50 APROVADO 

VANESSA TEIXEIRA DE FREITAS NOGUEIRA 54 - 8,9 8,6 8,5 8,67 APROVADO 

SETOR - 27  Analise Matematica  -  FECLESC     VAGAS: 1 

ANTONIO JOSE MELO DE QUEIROZ 52 - 9,1 9,0 9,0 9,03 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1392 60 - 5,0 5,0 5,5 - ELIMINADO POR NOTA 

ROGER OLIVEIRA SOUSA 59 - 8,0 9,0 9,0 8,67 APROVADO 

SETOR - 41  Lingua Brasileira de Sinais- LIBRAS  -  FECLI     VAGAS: 1 

DINA SOUZA DA SILVA 55 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 

 


